18 Tunc Caius Episcopus dixit : Gratias ago Deo meo, frater Maxime, quia dignatus es nos visitare. Respondit Maximus, et dixit : Ego quidem non meritus veni ad vos, tamen oscularor peiles vestros. Ex qua causa venerum nisi melius. Dicit ei Caius Episcopus : Enarra nobis. Respondit Maximus dicens : Diocletianus Augustus parens noster direxit me ad Claudium germanum meum, quia audivit enim ingritudine detineri, quem tamen direxeret ad pectoralem filium sancti Presbyteri Gabini in consortium filio suo adoptivo Maximiano Casari : ideoque et ego ansus fui venire ad vos. Ecce ex qua causa directus sum. Dixit autem Caius Episcopus : Puella hanc jam Christum accepit conjugem a Deo Putre omnipotente. Hoc scito. Respondit Maximus, et dixit : Quidquid a Deo datur, sempernatur est.

19 Caius Episcopus dixit : Ergo acceperit et tu sempernatur vitam. Dicit ei Maximus : Et quae est sempernata vita? Respondit Claudius : Sieut ego cogu-

^a duciteum ad Gabiniū :

^b me et benigne excipiantur :

^c introcar Su-
anna :

^d imm Caius Pa-
pa,

^e qui honorifice
excipitur

F

^d Maximo indi-
cat, Susannam
Christo des-
ponsam :

vi

A vi. Respondit Maximus : Vere quod tu cognovisti, et ego desidero : tamen non debet elongari natio nostra a sublimitate Augustorum. Dicit ei Caius Episcopus : Nos te communemus, ut credas Dominum Jesum Christum Deum filium sempiternum. Quia sublimitas haec, quam videmus, temporalis esse cognoscitur : illa autem, quam nos predicamus, sempiterna, innoxia detinetur et amabilis. Hoc audiens Maximus, cum gaudio suscepit. Dicit ei Caius Episcopus : Nostri, frater, omnia que dereliquimus, quae vobis diximus, quanta vobis commisisimus, et nihil speravimus, quam Dominum nostrum Jesum Christum, per quem vivimus et gloriamur. Respondit Maximus et dixit : Ne tardes in me, Domine, sed quod cognoscis expedire in me, sicut in vobis, facite celerius. Tunc indixit Maximo jejuniū, et præcepit, ut ambularet ad domum suam.

B 20 Veniens autem ad domum suam Maximus, nihil alicui confessus est, sed tantum detinebatur amore fraternitatis, qui tantum cupiditate amoris Caii Episcopi et Gabinii Presbyteri detinebatur, ut morte præposita Dominum confiteretur. Quod tamen cum ipsis diebus illis fecit consilium, et intra quinque dies coepit venundare facultatem suam, et distribuere pauperibus Christianis. Post quintam diem veniens mundus misit se ad pedes Caii Episcopi, dicens : Adjuro te, Domine mihi, per ipsum, per quem illuminasti fratrem nostrum Claudiū, ne me tardes illuminare, quia sensi compunctionem in corde meo Domini nostri Iesu Christi, quem tu predicas, a die quo mihi dignatus es sermonem sedificationis donare. Dicit ei Caius Episcopus : Ergo inclina cor tuum in invocationem Domini nostri Iesu Christi. Respondit Maximus et dixit : Ego miser infelix homo sanctimonium vestrum, ut salvatis animam meam, et eruatis me de profundo idolorum tenebrarum, et ad veram lucem perducere dignemini. Caius Episcopus dixit : Audi me frater, si ex toto corde credis et abrenunciias pompis, angelis satanae. Respondit Maximus : Ego semel abrenunciavi, quia vestro exemplo vivere volo. Tunc catechizavit eum Gabinius Presbyter, et omnia sacramenta manifestavit ei. Et S. Caius Episcopus fecit secundum consuetudinem, ut moris est, et baptizavit eum : et levato de pelle, linivit eum chrismatis sacramento, et obtulit pro eo oblationem Domino, et participati sunt omnes : et coepernut omnes ab eodem die simul habitare cum gaudio et hymnis.

C 21 Maximus autem omni nocte venundabat facultatem suam, per quemdam amicum suum f. Thrasonem Christianissimum togatum, qui occulte assidebat publico, habens in corde suo cum reverentia religionem Christianam, quem ante multos annos Caius Episcopus baptizaverat : qui magis gesta sancto-

rum Martyrum colligens ornabat, et omnia nocturnis temporibus pauperibus Christianis erogabat, circumciens per vicos et carceres et custodias.

EX ALTISS. MSS. S.
SUSANNE ;

22 Eodem tempore post dies quindecim divulgata est fama Maximiano a quodam pagano, adjutore Comitis rei privatæ, nomine g Arsicio, Diocletiano Augusto quasi ad gloriam dicens : Sacratissime Principes et semper Augste, magna fama declaratur de famulo vestro Comite rei privatæ, eo quod multis subveniat egentibus alimonia. Nam multi in ejus humanitate fama declarant facienti. Diocletianus Augustus dixit ad Arsicium : Perquire mihi, unde hoc pecunia auxilium habere cognoscitur. Respondit Arsicus, et dixit : Sacratissime semper Augste vicit, si licet loqui suggero. Diocletianus dixit : Loquere fiducialiter. Arsicus dixit : Facultates suas transigendo venundat, et exinde facere hoc videtur. Nam et Christianus esse cognoscitur, factus a Caio et Gabinio. Hoc auditio Augustus Diocletianus secretum habuit in semetipso, et retulit h Serens uxori suæ, eo quod filiam Gabini postulasset Maximiano uxorem. Serena hoc auditio magis confortata est, et dedit gloriam Deo, quia et ipsa occulit Christiana erat. Respondit Serena Augusta dicens : Quod tibi imperatum fuerit a superna majestate fac.

g

23 Tunc Diocletianus Augustus, contempsit uxorem suam, et vocavit ad se quemdam Julium paganum crudelēm, et habito cum eo consilio, dixit ei : Misi carissimos meos ad quemdam, petere uxorem filio meo : illi autem contententes præcepta mea, qui fuerunt mei, immo magis Christiani effecti sunt. Respondit Julius et dixit. Omnes contemptores Principum, etiam si injusta præcipiant, puniuntur. Pies autem vestra et prudentia, et quod justum est imperatum, erat faciendum. Quare in i evolutione adductum est, sine mora ponuntur contemptibiles. Et jussit Diocletianus Augustus Julio, ut ipse dirigerebat milites, et tenerent omnes, ut tantum Caium Episcopum non tenerent. Sei tenuerunt Gabinius Presbyterum cum filia sua Susanna, et Claudium cum uxore sua vel filiis, et deportari in civitatem k Comus, quos jussit in iure concremari : Claudium et Prepedignan et Alexandrum et Maximum in Ostia in rheuma jaetari. Gabinius vero Presbyter et Susannam fecit in custodia vinclis mancipari.

enim Claudio et
alii comburi-
tur,

i

k
Gabinius et Su-
sanna custodia
traduntur.

l

a MS. S. Mar. Arcum — b MS. nostrum osculaverunt. — c MS. nostrum et Monbr. tanto ambitionis. — d Monbr. est — e blm sanctipindam. — f S. Thrasonis mentio pt in acts S. Marcelli pag. 10 Januarii mii. 2 e. v. Colitur 11 Decembre. — g Alti, Arsilius, Monbr. nunc Arsicius, nunc Arsacius. — h Colitur S. Serena Augusto 16 Ann. — i MS. S. Mar. evolutionem. MS. nostrum, in eo evolutionem Monbr. evolutione — k An Cunus. — l Quomodo ergo in ostia in rheuma jaetari — sursum nomen ostium, itaque expressi in e. ibam possit deportari, et flumini concremari, apud Ostiam in aqua jaetari — l Ita enim quidam Martirologio excusa et MS. P. ipsa fluxum significat, hic profuen- tem, Tiberim videlicet, aut mare.

o. u.

DE S. EPIMENEO, VEL PIMENIO, PRESBYTERO MARTYRE BRIXIE IN ITALIA.

VIII FEBR.

Iustus Brixie extat sanctimonialium canobium, S. Julie Virginis et Martiri dicitur, cuius corpus ex insula Gargonia ab uxore Desiderii Regis Langobardorum, seculo Christi VIII, in translatum seruit, ab eoque coronatum S. Julie appellatum, ne priuatum hujus loci Abbatissum fuisse Antwerpam ipsius Regis filium. Colitur S. Juba XXI Maii. In hoc canobio quiescat corpus S. Epimenei, cum reliquis plurimorum Sanctorum anno 1010 translatum : ut haec inscriptio apud Ughellum tom. 4 Italie saec. in Theodaldo Episc. Brixien. pag. 734 docet : D. O. M. Hoc ex veteri ecclesia, sanctorum Virginum et Martirum Julie, Pistis, Helpis et Agapes, ac Sophiae Februarii T. III.

carum matris, nec non duorum Innocentium, Sanctorumque Epimenei Justiss. et Hippolyti ac Concordie ejus nutricis Martyrum, Beatique Officii Confessoris, corpora cum innumeris sanctis Reliquiis, Clemente VIII in cura pastorah, et in Sereniss. Veneti, dominio Marino Granaio Duce residentibus, Brixia vero D. D. Marino Georgio Cath. Ecol. Episcopo, R. P. D. Flaminio Faldeo Bonomensi S. Euphemiae Abbate, etiundique hujus amplissimi, in quo moniales circa XX Deo laudabiliter servunt, R. D. Susanna de Montinis Abbatis, existentibus, translatata fuere circa die XVI Kalend. Januarii. Haec ibi.

2 Coluntur S. Sophia XXX Septembris, ejus tres fi-

9 hæc

Brixie in mo-
nasterio S. Ju-
lie ad crever-
tus S. Epime-
nei.

translatuntur,
1000.

A *tia et Augusti, SS. Innocentes xxviii Decemb. Hippolytus et Concordia xxi Augusti, S. Obitius iv Februario, ubi aliqua ejus Acta dedimus. At die hodierna xxii Februario colitur S. Epimenius justissimus, quod illi epitheton dari suspicimur in illa inscriptione. De eo agit ex antiquo Calendario Ecclesiae Brixensis Galesinus his verbis: Brixiae S. Epimenij Presbyteri et Martyris. Ferroris in Catalogo SS. Ital. ista scribit: Epimenius Presbyter Brixianus, quo tempore martyrium passus sit, nondum legi. Colitur tamen Brixiae, uti Tabula eisdem ad usum sacerorum composite habent: ac ejus mentu in Martyrologio Ecclesiae Brixensis, et in Martyrolo. Petri Galesini fit. Ejus corpus in aede S. Julie Brixiae conpiscit. Eundem inscripsit SS. generali Catalogo uero Ferrarius, annotataque in Maurolyco Pigmenium scribi, cumque frequenter Sanctorum et locorum nomina pervertere.*